9, 1. Heft); Génestal (wie Anm. 24); E. Alix et R. Génestal, *Les opérations financières de l'abbaye de Troarn en Normandie du XII^e au XIV^e siècle*, in: *VSWG* 2, 1904, 616–640; Hazeltine (wie Anm. 86); R. Caillemer, *Les formes et la nature de l'engagement immobilier dans la région lyonnaise (X^e–XIII^e siècles)*, in: *Festschrift H. Brunner*, Weimar 1910, 279–307; Hans Van Werveke, *Le mort-gage et son rôle économique en Flandre et en Lotharingie*, in: *Revue belge de philologie et d'histoire* 8, 1929, 53–91; Chédeville (wie Anm. 50), besonders 314ff.

⁹⁰ Hazeltine (wie Anm. 86), 205 Anm. 1, zitiert Glanvills sehr klare Definition der beiden Vertragsarten. Glanvill, X, 6: «Item quandoque invadiatur res aliqua in mortuo vadio, quandoque non. Mortuum vadium dicitur illud cujus fructus vel redditus interim percepti in nullo se acquietant». Glanvill, X, 8: «Cum vero res immobilis ponitur in vadium, ita quod inde facta fuerit seisinā ipsi creditori, et ad terminum: aut ita convenit inter creditorem et debitorem quod exitus et redditus interim se acquietant, aut sic quod in nulla se acquietant. Prima conventio justa est et tenet: secunda injusta est, et inhonesta, quae dicitur mortuum vadium; sed per Curiam domini Regis non prohibetur fieri, et tamen reputat eam pro specie usurae. Unde si quis in tali vadio decesserit, et post mortem ejus hoc fuerit probatum, de rebus ejus non aliter disponetur quam de rebus usurarii». Ebenso klar die Definitionen in *Coutumiers de Normandie*, publiés par Ernest Joseph Tardif, t. 2, *La Summa de legibus Normannie in curia laicali*, Rouen – Paris 1896, 278 f., Kapitel 111: «Notandum insuper est quod vadium quoddam vivum, quoddam mortuum nuncupatur. Mortuum autem dicitur vadium quod se de nihilo redimit vel acquitat, ut terra tradita in vadium pro C solidos, quam cum obligator rehabere voluerit, acceptam pecuniam restituet in solidum. Vivum autem dicitur vadium quod ex suis proventibus acquitatur, ut terra tradita in vadium pro C solidis usque ad tres annos, que, elapso triennio, reddenda est obligatori vel tradita in vadium quousque pecunia taxata de ejusdem proventibus fuerit persoluta.» Siehe auch die Definitionen in den Anm. 108 und 109.

⁹¹ Ebda. 206ff.

⁹² Schon im Jahr 829 wurde sie von einer Pariser Synode unter dem Titel «De multimodis usurarum adinventionibus» aufgezählt. *MG Conc.* 2, 645f. Génestal (wie Anm. 24), XI und 19; Van Werveke (wie Anm. 89), 67: Beleg aus Worms 1043, 55: erster Beleg in Flandern/Lothringen 1061; Chédeville (wie Anm. 50), 316, Beleg von 1030. Für England ein Beleg von 924 bei Hazeltine (wie Anm. 86), 140. Ich übergehe dabei einzelne Vorläufer im 6. [!] und in der zweiten Hälfte des 9. Jahrhunderts, auf die Chédeville (wie Anm. 50), 315f., hinweist.